Дело № 5-66-222/2017
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

        19 декабря 2017 года                                                     пгт. Первомайское
        Мировой судья судебного участка № 66 Первомайского судебного района (Первомайского муниципального района) Республики Крым Йова Е.В.,  в зале судебного участка, расположенного по адресу: Республика Крым, Первомайский район, пгт. Первомайское, ул. Октябрьская, 116 Б, 296300,  рассмотрев поступивший из филиала № 16 Государственного учреждения – регионального отделения Фонда социального страхования Российской Федерации по Республике Крым материал в отношении директора Общества с ограниченной ответственностью организация Топольской Е.В., паспортные данные, зарегистрированной и проживающей по адресу: адрес,
о совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст. 15.33 КоАП РФ,

УСТАНОВИЛ:

   Топольская Е.В., являясь должностным лицом – должность, не представила в установленный законом срок расчет по начисленным и уплаченным страховым взносам на обязательное социальное страхование от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний, а также по расходам на выплату страхового обеспечения за 1 полугодие 2017 года по форме 4-ФСС в срок не позднее 20-го числа месяца, следующего за отчетным периодом (для расчетов в форме электронных документов не позднее 25-го числа) в филиал № 16 государственного учреждения – регионального отделения Фонда социального страхования Российской Федерации по Республике Крым, фактически представила расчет 27.07.2017 года, чем нарушила ч. 1 ст. 24 Федерального закона от 24.07.1998 года №  125-ФЗ «Об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний».
        В судебное заседание Топольская Е.В. не явилась, о месте и времени рассмотрения дела извещена надлежаще, о причинах неявки суду не сообщила, ходатайств об отложении слушания дела или рассмотрении дела в ее отсутствие не заявляла. Поскольку  участие в судебном заседании является правом, а не обязанностью лица, участвующего в деле, но каждому гарантируется право на рассмотрение дела в разумные сроки, суд приходит к выводу о возможности рассмотрения дела в отсутствие Топольской Е.В. в соответствии с ч. 2 ст. 25.1 КоАП РФ.
В соответствии с ч. 1 ст. 24 ФЗ от 24.07.2009 г. № 125-ФЗ «Об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний» (в редакции от 29.07.2017 года),  Страхователи ежеквартально представляют в установленном порядке территориальному органу страховщика по месту их регистрации расчет по начисленным и уплаченным страховым взносам по форме, установленной страховщиком по согласованию с федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере социального страхования, на бумажном носителе не позднее 20-го числа месяца, следующего за отчетным периодом, в форме электронного документа не позднее 25-го числа месяца, следующего за отчетным периодом.
Таким образом, срок для представления расчета за 1полугодие  2017 года - 25 июля 2017 года, однако Общество с ограниченной ответственностью организация представило расчет за указанный период 27.07.2017 года.
Изучив материалы дела, мировой судья приходит к выводу, что Топольская Е.В. нарушила установленный законодательством Российской Федерации об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний срок представления расчета по начисленным и уплаченным страховым взносам в территориальный орган Фонда социального страхования Российской Федерации по Республике Крым за 1 полугодие 2017 года, то есть совершила административное правонарушение, предусмотренное ч.2 ст. 15.33 КоАП РФ.
   Вина Топольской Е.В. в совершении административного правонарушения подтверждается материалами дела: копией акта камеральной проверки № 6 от 05.10.2017 года, копией уведомления о вызове плательщика страховых взносов № 9 от 05.10.2017 года, копией почтового уведомления от 07.10.2017 года, копией протокола о рассмотрении материалов камеральной проверки страхователя № 7 от 27.10.2017 года, копией уведомления о составлении протокола от 15.11.2017 года, копией почтового уведомления от 20.11.2017 года, протоколом об административном правонарушении № 8 от 23.11.2017 года, направленного Топольской Е.В. 24.11.2017 года, копией расчета по начисленным и уплаченным страховым взносам на обязательное социальное страхование от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний, а также по расходам на выплату страхового обеспечения, информаций портала ФСС РФ, согласно которого протокол Ф4-ФСС представлен в филиал № 16 Фонда в электронной форме 27.07.2017 года, выпиской из ЕГРЮЛ в отношении общества с ограниченной ответственностью организация, из которой следует, что должность является Топольская Е.В.
  Обстоятельств, исключающих производство по делу в соответствии со ст. 24.5 КоАП РФ не установлено. Обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность в соответствии со ст. 4.2 , ст.4.3 КоАП РФ, не установлено. Оснований для прекращения производства по делу об административном правонарушении, предусмотренных п. 2 ч .1 ст. 29.9 КоАП РФ, также не установлено. При назначении вида и размера наказания мировой судья учитывает характер административного правонарушения.
На основании изложенного и руководствуясь ч.2 ст. 15.33 , ст. ст. 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья

	  ПОСТАНОВИЛ:

         Признать Топольскую Е.В. виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 15.33 КоАП РФ, и назначить наказание в виде административного штрафа в размере 300 (триста) рублей.
          Реквизиты для уплаты штрафа: УФК по Республике Крым (ГУ-РО ФСС РФ по Республике Крым Л/С 04754С95020) ИНН 7707830048, КПП 910201001, Отделение по Республике Крым Центрального банка Российской Федерации, БИК 043510001, Р/сч. 40101810335100010001, КБК 39311690070076000140, ОКТМО 35701000.
          Постановление может быть обжаловано в Первомайский районный суд Республики Крым через мирового судью судебного участка № 66 в течение 10 суток со дня его вручения или получения копии постановления.
Мировой судья